Ano VI - Edição 0 Pág 1  Araguari, 19 de setembro de 2025                                             Edição 847

PORTARIA GAB N° 25/2025

Dispõe sobre a nomeação do Encarregado de Dados e seu suplente (DPO) no âmbito da Câmara Municipal de Araguari/MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Câmara Municipal de Araguari às disposições da Lei nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), que estabelece normas sobre o tratamento de dados pessoais;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da indicação de Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (Data Protection Offi-
cer – DPO), nos termos da legislação vigente;

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o servidor MICHEL FERNANDES PEREIRA para exercer a função de Encarregado de Dados (DPO) da Câ -
mara Municipal de Araguari/MG, a partir de 18 de setembro de 2025.

Art. 2º Fica designado à servidora. SILVANIA RODRIGUES OLIVEIRA, como Encarregado de Dados Suplente, que assumirá as
atribuições nas hipóteses de afastamentos legais do titular.

Art. 3º Compete ao Encarregado de Dados (DPO):

I – aceitar reclamações e comunicações dos titulares de dados, prestar esclarecimentos e adotar providências;
II – receber comunicações da ANPD e adotar providências;
III – orientar os agentes públicos e contratados quanto às práticas relativas à proteção de dados pessoais;
IV – prestar assistência na elaboração e implementação de políticas e medidas de segurança da informação;
V – zelar pela observância da LGPD e das normas da ANPD no âmbito da Câmara;
VI – executar outras atribuições definidas pela legislação ou pelo agente de tratamento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal, revogadas
as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de setembro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade:
https://verificador.iti.gov.br/

cabecalho

 Pág

 Ano VI - Edição 0

 Araguari, 19 de setembro de 2025 Edição 847

rodape-wesley.png

 Documento Eletrônico     Assinado digitalmente com certificação ICP-Brasil.  Para verificar a validade:   https://verificador.iti.gov.br/

 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

PORTARIA GAB N° 25/2025

Dispõe sobre a nomeação do Encarregado de Dados e seu suplente (DPO) no âmbito da Câmara Municipal de Araguari/MG.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, e

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da Câmara Municipal de Araguari às disposições da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD), que estabelece normas sobre o tratamento de dados pessoais;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da indicação de Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais (Data Protection Officer – DPO), nos termos da legislação vigente;

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o servidor MICHEL FERNANDES PEREIRA para exercer a função de Encarregado de Dados (DPO) da Câmara Municipal de Araguari/MG, a partir de 18 de setembro de 2025.

Art. 2º Fica designado à servidora. SILVANIA RODRIGUES OLIVEIRA, como Encarregado de Dados Suplente, que assumirá as atribuições nas hipóteses de afastamentos legais do titular.

Art. 3º Compete ao Encarregado de Dados (DPO):

I – aceitar reclamações e comunicações dos titulares de dados, prestar esclarecimentos e adotar providências;

II – receber comunicações da ANPD e adotar providências;

III – orientar os agentes públicos e contratados quanto às práticas relativas à proteção de dados pessoais;

IV – prestar assistência na elaboração e implementação de políticas e medidas de segurança da informação;

V – zelar pela observância da LGPD e das normas da ANPD no âmbito da Câmara;

VI – executar outras atribuições definidas pela legislação ou pelo agente de tratamento.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 19 de setembro de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG

OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017

vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o

do Legislativo Municipal

@ Didrio Oficial Eletronico

CR

L N TR —

B PR ———
[y

o000 ot ki i i A g o 1370,
o e et e s G e o e o e o .

NSRRI bt s i el Tt e D e’ G ot O
- o i

.1 e LTRSS A e e g Des 050
i g e kst 5

DT — -
ki e e

5 ot s et o 00

TR ——
o e o o

[ R T

N e st ot ot i e o
e o o € o 0 et T

R e e i i s ot o s

.t o 1 e i OB i s ML
i oo

L T ——

Gutrosons s
ettt s s g

		2025-09-19T16:33:24-0300
	zelap